
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.130 105Sexta-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2020

JOSÉ VENICIUS FRANCO DE OLIVEIRA e JOEL CARLOS DE OLIVEIRA AS-
SUNÇÃO (Membros), para atuarem no processo.
IV – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de fevereiro de 2020.

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa, em exercício
PORTARIA N.° 71/2020-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, em exercício, das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E :
I - DESIGNAR a servidora EURIDICE DE OLIVEIRA BRANDÃO, Auxiliar de 
Administração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio, durante o afastamento do titular ALDAIR DE CASTRO JUCA, no pe-
ríodo de 29/1 a 7/2/2020.
II - DESIGNAR o servidor GIULIANO CEZAR GONÇALVES, Auxiliar de Ad-
ministração, para exercer a função gratifi cada de Chefe de Unidade de 
Apoio do Interior, durante o afastamento da titular, LUCIANA OLIVEIRA DO 
NASCIMENTO, no período de 28/1 a 11/2/2020.
III - DESIGNAR o servidor TARSO DE MELO FIDELIS, Auxiliar de Admi-
nistração, para exercer a função gratifi cada de Chefe do Serviço de Artes 
Gráfi cas, durante o afastamento do titular MARCO ANTONIO GONÇALVES 
VASQUES, no período de 31/1 a 29/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A ÁREA TÉC-
NICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 27 de fevereiro de 2020.

HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa, em exercício.
Protocolo: 527764

PORTARIA N.º 565/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº Sr. Promotor de Justiça de 2ª Entrância DANIEL ME-
NEZES BARROS atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. ALEXANDRE SANTA BRIGIDA DE OLI-
VEIRA LOBO, nomeado conforme o Ato nº 9/2020, datado de 15/1/2020, 
publicado no D.O.E em 31/1/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 3 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 972/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 014/2020-MP/CC, datado de 
15/1/2020, protocolizado sob o n.º 2242/2020, em 16/1/2020;
CONSIDERANDO o pedido de aposentadoria voluntária da servidora Sandra 
Suely de Oliveira Silva,
CONSIDERANDO os termos da Portaria n.º 1474/2011-MP/PGJ, de 
5/4/2011, publicada no D.O.E. de 8/4/2011, que regulamentou, no âmbito 
do Ministério Público do Estado do Pará, a concessão da Gratifi cação de 
Tempo Integral aos servidores da Instituição,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora efetiva SANDRA SUELY DE SOUZA MAGALHAES, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, lotada na 7ª Promotoria 
de Justiça de Família da Capital, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista 
no art. 137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades junto àquela 
Promotoria, a contar de 1º/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 19 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.041/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância JULIANA FREI-
TAS DOS REIS atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. MILENA MARIA DA SILVA SARMENTO, 
nomeada conforme o Ato nº 27/2020, datado de 14/2/2020, publicado no 
D.O.E em 21/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.044/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 

o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª. Promotora de Justiça de 2ª Entrância MARIA JOSE 
VIEIRA DE CARVALHO CUNHA atribuições específi cas para, dar investidura 
no cargo de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça 
de Segunda Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. MARCOS VINICIUS ALVES 
DE ALMDEIDA, nomeado conforme o Ato nº 22/2020, datado de 3/2/2020, 
publicado no D.O.E em 21/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.046/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR a Exmª Srª. Promotora de Justiça de 1ª Entrância LUCIANA VAS-
CONCELOS MAZZA atribuições específi cas para, dar investidura no cargo 
de provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Pri-
meira Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. MYCHAEL DE OLIVEIRA COSTA, 
nomeado conforme o Ato nº 28/2020, datado de 14/2/2020, publicado no 
D.O.E em 21/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1.047/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei Complementar nº 
057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Pará), c/c 
o art. 19, inciso II, da Lei Estadual no 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmº Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância RODRIGO SILVA 
VASCONCELOS atribuições específi cas para, dar investidura no cargo de 
provimento em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Segunda 
Entrância, MP.CPCP-102.3, a Srª. RUANA SAMPAIO DOS SANTOS FREITAS 
QUARESMA, nomeada conforme o Ato nº 24/2020, datado de 7/2/2020, 
publicado no D.O.E em 21/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 21 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.048/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e 
considerando os termos do expediente protocolizado sob o nº 2366/2020, 
datado de 17/1/2020,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO da Função 
Gratifi cada de Assessor do Procurador-Geral de Justiça, designada pela 
Portaria n.º 2.692/2019-MP/PGJ, de 13/5/2019, publicada no D.O.E. de 
20/5/2019, a contar de 19/1/2020.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que a Doutora Ivelise Pinheiro Pinto se houve no desempenho das atribui-
ções da referida função.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de fevereiro 
de 2020

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1.050/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça de 3ª Entrância MARIA LUIZA LOUREI-
RO DE BORBOREMA para responder pela Chefi a de Gabinete da Procurado-
ria-Geral de Justiça, durante o afastamento do titular, ALDO DE OLIVEIRA 
BRANDÃO SAIFE, no período de 17 a 18/2/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 21 de fevereiro 
de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.º 1054/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos da Nota Técnica N.º 60/2019-MP/NCIC,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça Dr. Alexandre Batis-
ta dos Santos Couto Neto, atual Coordenador do Núcleo de Combate à 
Improbidade e Corrupção do MP/PA (NIC-CAO/DC-IDC), conforme Porta-
ria nº. 5.361/2017-MP/PGJ, publicada no DOE de 21/08/2017, para, com 
fundamento no Art. 56, IX da Lei nº. 057/2006, Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará, ofi ciar no Protocolo nº 427/2020 e tomar as 
providencias que entender cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 21 de fevereiro de 2020.

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 527723 


